



VERBALE DI DELIBERAZIONE N° 123 DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:	Fornitura e posa in opera di nuova attrezzatura gioco presso il giardino della Scuola dell'Infanzia di San Michele all'Adige. Approvazione a tutti gli effetti della perizia suppletiva e di variante n. 1, dello schema di atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi n. 1. CUP: B44D23001130004. CIG - Opere edili preliminari: ZE43BBBEC2.
-----------------	--

L'anno **duemilaventitre**, addì **ventinove** del mese **agosto** di alle ore **18:10** nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale, composta dai signori:

ASSENTI

SANDRI CLELIA	Sindaco	<input type="checkbox"/>
ZIGLIO ALESSANDRO	Vice Sindaco	<input type="checkbox"/>
DEGASPERI MARIANO	Assessore	<input type="checkbox"/>
FILIPPI VIGILIO	Assessore	<input checked="" type="checkbox"/>
PEDRONI GABRIELLA	Assessore	<input type="checkbox"/>
RECCHIA ANDREA	Assessore	<input checked="" type="checkbox"/>

Assiste il segretario comunale signor: **dott.ssa Annamaria Quaglia**.

Riconosciuto legale in numero degli intervenuti, la signora **Sandri Clelia**, nella sua qualità di **Sindaco**, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

Oggetto: Fornitura e posa in opera di nuova attrezzatura gioco presso il giardino della Scuola dell'Infanzia di San Michele all'Adige. Approvazione a tutti gli effetti della perizia suppletiva e di variante n. 1, dello schema di atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi n. 1.
CUP: B44D23001130004.
CIG - Opere edili preliminari: ZE43BBBEC2

Si prende atto della proposta di deliberazione relativa all'oggetto, corredata dai pareri favorevoli, senza osservazioni, di regolarità tecnico amministrativa e contabile di cui agli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti locali della Regione autonoma T.A.A., L.R. 03.05.2018 n. 2, resi dai responsabili delle strutture competenti dell'istruttoria e depositati agli atti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

Con delibera della Giunta Comunale n. 100 di data 28.06.2023, immediatamente eseguibile, veniva approvata a tutti gli effetti la perizia di spesa in atti sub prot. ID 489304760 del 28.06.2023, relativa alla "Fornitura e posa in opera di nuova attrezzatura gioco presso il giardino della Scuola dell'Infanzia di San Michele all'Adige", redatto dal Responsabile dell'Uffici Lavori pubblici e patrimonio Geom. Stenico Simone acclarante una spesa complessiva di Euro 68.840,00 di cui Euro 46.054,38 per la fornitura e posa di attrezzature gioco, Euro 9.161,20 per opere edili preliminari (compresi Euro 46,92 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed Euro 13.624,80 per somme a disposizione dell'amministrazione.

Con lettera di accettazione incarico, pervenuta in data 21.07.2023 al prot. n. 6515, i lavori di realizzazione delle opere edili preliminari sono stati affidati alla ditta MP Scavi s.r.l. con sede a Giovo (TN), Via delle Scuole, n. 5 - CAP 38030 - P.IVA. 02603860228, dietro il corrispettivo di netti Euro 9.115,63 (di cui Euro 46,92 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) a fronte del ribasso dello 0,500% offerto in sede di sondaggio informale.

Risulta affidata al dipendente Geom. Simone Stenico in qualità di Responsabile dell'Ufficio LL.PP. e Patrimonio l'incarico di direttore dei lavori e tenuta della contabilità dei lavori in oggetto.

Con verbale, prot.n. 6577/2023, si provvedeva in data 24 luglio 2023 alla consegna dei lavori in parola dando atto che gli stessi dovevano essere completati entro 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi e quindi entro il giorno 07 agosto 2022.

Con verbale di sospensione n. 1, prot.n. 6941/2023, il D.L. Geom. Stenico Simone disponeva la sospensione dei lavori a far data dal 03.08.2023 ravvisata la necessità di attendere la fornitura, da parte delle ditte installatrici delle attrezzature gioco, delle piastre di fissaggio da posizionare nell'area di scavo della piattaforma prima del getto del massetto in calcestruzzo.

Nel corso della sospensione dei lavori è stata altresì ravvisata la necessità di:

- evidenziare alcune modifiche alle quantità delle voci di computo metrico;
- introdurre un nuovo prezzo per il nolo compreso operatore di un "Autocarro a cassa ribaltabile P.T.T. fino a 3.50 t" in sostituzione del nolo compreso operatore del "Trattore gommato potenza oltre 50 kW fino a 75 kW" e del relativo "Rimorchio cassone capacità fino a 3 mc";
- introdurre un nuovo prezzo per il conferimento, presso impianto autorizzato, dei materiali inerti riutilizzabili recuperati dalle operazioni di demolizione della collinetta esistente;
- introdurre un nuovo prezzo per la posa in opera di pozzo disperdente resosi necessario per facilitare lo smaltimento delle acque piovane del giardino;
- introdurre nuovo prezzo per la realizzazione della soletta per la posa della pavimentazione antitrauma nell'area gioco e nel percorso trattorabile in massetto armato con fibre sintetiche anziché in magrone in conglomerato cementizio armato con rete elettrosaldata in ferro come inizialmente previsto in perizia;

Tutto ciò premesso.

Valutato pertanto necessario il ricorso ad una perizia suppletiva di variante ai sensi dell'art. 27 della L.P. n. 02/2016 e ss.mm. e dell'art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm., informata in merito l'impresa appaltatrice ed acquisita - in atti sub prot. ID 499940180 di data 29.08.2023 – la perizia di variante n. 1 redatta dal Geom. Stenico Simone e composta dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnico illustrativa;
- Documentazione fotografica;

- Computo metrico estimativo. Opere edili;
- Quadro di raffronto;
- Schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi

Visto il quadro economico di variante che espone una spesa complessiva di Euro 69.132,66 di cui Euro 46.054,00 per la fornitura e posa di attrezzature gioco, Euro 10.440,11 per opere edili preliminari (compresi Euro 46,92 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) risultanti dall'applicazione del ribasso d'asta offerto del 0,500% in sede di sondaggio informale ed Euro 12.640,89 per somme a disposizione dell'amministrazione, secondo il seguente prospetto:

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO	PERIZIA	CONTRATTO	VARIANTE N. 1	DIFFERENZATR A Q.E. DI CONTRATTO E DI VARIANTE
A1) IMPORTO PER LA FORNITURA E POSA ATTREZZATURE LUDICHE				
Fornitura a corpo (gioco multifunzione)	22.550,00 €	22.550,00 €	22.550,00 €	0,00 €
Fornitura a misura (pavimentazione antitrauma)	23.504,00 €	23.504,00 €	23.504,00 €	0,00 €
Importo complessivo delle forniture/contratto	46.054,00 €	46.054,00 €	46.054,00 €	0,00 €
A2) IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI PRELIMINARI				
Lavori a misura	9.114,28 €	9.114,28 €	10.445,42 €	+ 1.331,14 €
Ribasso d'asta dello 0,500%	---	- 45,57 €	- 52,23 €	- 6,66 €
Oneri della sicurezza	46,92 €	46,92 €	46,92 €	0,00 €
Importo complessivo dei lavori/contratto	9.161,20 €	9.115,63 €	10.440,11 €	1.324,48 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
b1) Imprevisti dei lavori A2)	458,06 €	458,06 €	0,00 €	- 458,06 €
b2) Spese per analisi di laboratorio per classificazione terre e rocce da scavo	600,00 €	600,00 €	0,00 €	- 600,00 €
b3) Accantonamento fondo indennità per svolgimento di attività tecniche 2,0% dei lavori A2)	183,22 €	183,22 €	209,85 €	+ 26,63 €
b4) I.V.A. 22% su A1) + A2) + b1) + b2)	12.380,12 €	12.370,09 €	12.428,70 €	+ 58,61 €
b5) Arrotondamento/accantonamento ribasso d'asta	3,40 €	59,00 €	0,00 €	- 59,00 €
Totale somme a disposizione	13.624,80 €	13.670,37 €	12.640,89 €	- 1.031,82 €
TOTALE GENERALE	68.840,00 €	68.840,00 €	69.132,66 €	+ 292,66 €

Dato atto che rispetto all'importo di contratto pari ad Euro 9.115,63 (oltre IVA nella misura di legge) la presente variante comporta una maggiore spesa di opere edili preliminari di netti Euro 1.324,47. La modifica progettuale si colloca pertanto nella tipologia delle varianti normate dal comma 2, lettera f) dell'art. 27, della L.P. n. 2/2016 e ss.mm. in quanto la modifica contrattuale è inferiore sia alle soglie di rilevanza comunitaria e al 15% per cento del valore iniziale del contratto (Euro 1.324,47 / Euro 9.115,63 x 100 = 14,53%) e non viene alterata la natura complessiva di contratto.

Analizzata la relazione tecnico descrittiva relativa alla perizia suppletiva e di variante n. 1 e il relativo quadro economico e valutata la rispondenza degli elaborati di progetto alle finalità da perseguire e riconosciuta la fondatezza e la necessità delle cause che hanno determinato la variante in parola.

Dato atto che le varianti di cui al comma 2, lettera f) dell'art. 27 della L.P. 09.03.2016, n. 2 e ss.mm. non richiedono l'esperimento di una nuova procedura di aggiudicazione, pertanto i lavori di cui alla variante oggetto della presente deliberazione possono essere affidati all'esecutore principale, attraverso la proposta

di atto di sottomissione n. 1 ai sensi del comma 1, dell'art. 29 della L.P. 19.07.1990, n. 23 e ss.mm. (variazione in aumento nel limite del 20% dell'importo di contratto) il cui schema è allegato al provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale (ALL. 1). Con lo schema di atto di sottomissione si propone di affidare i lavori agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto originario, fatte salve le diverse clausole previste nell'atto. Pertanto, per effetto dei maggiori lavori e delle diverse modalità realizzative previste dalla perizia, che introducono prestazioni aggiuntive a carico dell'appaltatore, l'importo dei lavori a base d'asta netto contrattuale passa da Euro 9.115,63 ad Euro 10.440,11. Nel dettaglio, l'aumento complessivo dell'importo contrattuale ribassato, comprensivo degli oneri della sicurezza, è pari a netti Euro 1.324,47, di cui Euro 1.324,47 per lavori ed Euro 0,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA nella misura di legge.

Preso atto che le variazioni introdotte comportano prestazioni non previste nell'Elenco Prezzi con conseguente necessità di fissare n. 7 nuovi prezzi ai sensi di legge e di contratto, inseriti nel verbale di concordamento nuovi prezzi per l'esecuzione dei lavori di perizia di variante, allegato allo schema di atto di sottomissione n. 1.

Preso altresì atto che per effetto dell'esecuzione dei lavori di variante, il termine per l'ultimazione dei lavori, stabilito dal Foglio patti e condizioni in giorni 15 naturali e consecutivi, rimane comunque invariato.

Visto che la prenotazione di spesa viene quindi rideterminata in Euro 69.132,66 con un aumento effettivo pari ad Euro 292,66 per il quale è stata accertata la copertura finanziaria.

Vista la proposta di deliberazione in atti.

Visto il bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 01 dd. 08.02.2023, esecutiva.

Accertata la propria competenza in merito all'adozione del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e richiamato in proposito il PEG del Comune per l'anno 2023, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 11 dd. 08.02.2023, esecutiva, e modificato con deliberazione di Giunta comunale n. 66 dd 9.05.2023, esecutiva.

Visti:

- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, L.R. 03.05.2018 n. 2;
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che approva il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
- la L.P. 09.12.2015, n. 18 e ss.mm. avente ad oggetto "Modificazione della Legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);
- la L.P.19.07.1990, n. 23 e ss.mm. "Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento" e il suo Regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 22.05.1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.;
- la L.P. 10.09.1993, n. 26 che detta norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale, e s.mm. e il suo Regolamento di attuazione approvato con DPP 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg;
- Il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm. "Codice dei contratti pubblici";
- il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 e ss.mm. "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";
- il D.Lgs. 09.04.2008, n. 81 che detta norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
- la L.P. 09.03.2016, n. 2 e ss.mm. "Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti pubblici 2016".
- l'art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

Visto il vigente Statuto comunale.

Acquisiti i seguenti pareri:

- "Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa. - Firmato digitalmente: Il Responsabile dell'Ufficio Lavori Pubblici e Patrimonio – Simone Stenico"

- “Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. - Firmato digitalmente: Il Responsabile del servizio Finanziario – Dania Pancher”

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge.

D E L I B E R A

1. Di approvare, a tutti gli effetti, la perizia suppletiva e di variante n. 1, in atti sub prot. 499940180 di data 29.08.2023, relativa al progetto per la “Fornitura e posa in opera di nuova attrezzatura gioco presso il giardino della Scuola dell’Infanzia di San Michele all’Adige”, redatta dal Responsabile dell’Ufficio Lavori pubblici e Patrimonio Geom. Stenico Simone, il cui quadro economico espone una spesa complessiva di Euro 69.132,66 di cui Euro 46.054,00 per la fornitura e posa di attrezzature gioco, Euro 10.440,11 per opere edili preliminari (compresi Euro 46,92 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) risultanti dall’applicazione del ribasso d’asta offerto del 0,500% in sede di sondaggio informale ed Euro 12.640,89 per somme a disposizione dell’amministrazione.
2. Di dare atto che il nuovo quadro economico dell’opera, considerato il ribasso d’asta, evidenzia l’importo complessivo di Euro 69.132,66, così come dettagliato:

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO	PERIZIA	CONTRATTO	VARIANTE N. 1	DIFFERENZA TRA Q.E. DI CONTRATTO E DI VARIANTE
A1) IMPORTO PER LA FORNITURA E POSA ATTREZZATURE LUDICHE				
Fornitura a corpo (gioco multifunzione)	22.550,00 €	22.550,00 €	22.550,00 €	0,00 €
Fornitura a misura (pavimentazione antitrauma)	23.504,00 €	23.504,00 €	23.504,00 €	0,00 €
Importo complessivo delle forniture/contratto	46.054,00 €	46.054,00 €	46.054,00 €	0,00 €
A2) IMPORTO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI PRELIMINARI				
Lavori a misura	9.114,28 €	9.114,28 €	10.445,42 €	+ 1.331,14 €
Ribasso d’asta dello 0,500%	---	- 45,57 €	- 52,23 €	- 6,66 €
Oneri della sicurezza	46,92 €	46,92 €	46,92 €	0,00 €
Importo complessivo dei lavori/contratto	9.161,20 €	9.115,63 €	10.440,11 €	1.324,48 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE				
b1) Imprevisti dei lavori A2)	458,06 €	458,06 €	0,00 €	- 458,06 €
b2) Spese per analisi di laboratorio per classificazione terre e rocce da scavo	600,00 €	600,00 €	0,00 €	- 600,00 €
b3) Accantonamento fondo indennità per svolgimento di attività tecniche 2,0% dei lavori A2)	183,22 €	183,22 €	209,85 €	+ 26,63 €
b4) I.V.A. 22% su A1) + A2) + b1) + b2)	12.380,12 €	12.370,09 €	12.428,70 €	+ 58,61 €
b5) Arrotondamento/accantonamento ribasso d’asta	3,40 €	59,00 €	0,00 €	- 59,00 €
Totale somme a disposizione	13.624,80 €	13.670,37 €	12.640,89 €	- 1.031,82 €
TOTALE GENERALE	68.840,00 €	68.840,00 €	69.132,66 €	+ 292,66 €

3. Di prenotare la maggior spesa evidenziata al precedente punto 2, pari a complessivi **Euro 292,66** alla miss. 04 prog. 01 tit. 2 macro 02 (cap. **04012002** P.Fin. U.2.02.01.09.000) del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, che presenta adeguata disponibilità di fondi.
4. Di impegnare la somma di **Euro 209,85** quale accantonamento fondo indennità per svolgimento attività tecniche - 2% sull'importo dei lavori - alla miss. 01 prog. 05 tit. 2 macro 02 (cap. **01052023** P.Fin. U.2.02.01.01.001) del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, ricompresa nel quadro economico dell'opera e all'interno della somma prenotata al precedente punto 3. e con delibera della Giunta Comunale n. 100/2023.
5. Di approvare lo "Schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi n. 1" per l'esecuzione dei lavori di perizia suppletiva e di variante (composto da n. 7 NP) da sottoporre all'affidatario dei lavori, allegati alla presente deliberazione (ALL. 1) per costituirne parte integrante e sostanziale.
6. Di autorizzare il Responsabile dell'Ufficio LL.PP. e Patrimonio al perfezionamento - nella forma della scrittura privata, ai sensi dell'art. 180 del D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/leg e ss.mm. e dell'art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm. - dell'atto di sottomissione unitamente al verbale di concordamento nuovi prezzi che sottoscriverà in rappresentanza dell'Amministrazione quale Responsabile unico del procedimento nominato con precedente deliberazione giuntale n. 100 del 28.06.2023, immediatamente eseguibile.
7. Di impegnare, subordinatamente alla sottoscrizione - da parte della ditta MP Scavi s.r.l. con sede a Giovo (TN) affidataria della realizzazione delle opere edili preliminari - dell'**Atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi n. 1** di cui al precedente punto 5., la maggior spesa evidenziata nel quadro economico pari a complessivi **Euro 1.615,86** alla miss. 04 prog. 01 tit. 2 macro 02 (cap. **04012002** P.Fin. U.2.02.01.09.000) del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, che presenta adeguata disponibilità di fondi.
8. Di dare atto che le spese di cui ai precedenti punti 3., 4. e 7. viene imputata all'esercizio 2023, secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di cui al D.Lgs.118/2011, quando ne è prevista l'esigibilità ed il conseguente pagamento.
9. Di precisare che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio.
10. Di dare atto che la presente deliberazione, diverrà esecutiva ad avvenuta pubblicazione ai sensi dell'art. 183, comma 3, del Codice degli Enti locali della Regione autonoma T.A.A., L.R. 03.05.2018 n. 2.
11. Di comunicare, contestualmente all'affissione all'albo, la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi del comma 2 dell'art. 183, del Codice degli Enti locali della Regione autonoma T.A.A., L.R. 03.05.2018 n. 2.
12. Di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4, co. 4, della LP 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
 - a) opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183 del Codice degli Enti locali della Regione autonoma TAA, LR 3.05.2018 n. 2;
 - b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. (*)
 - c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per i motivi di legittimità, entro 120 giorni ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971 n. 1199; (*)(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione in oggetto;

Ravvisata l'urgenza di dar corso all'ultimazione degli interventi di posa in opera della nuova attrezzatura gioco;

Visto l'art. 183, co. 4, del Codice degli Enti locali della Regione autonoma TAA, LR 3.05.2018 n. 2.

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

d e l i b e r a

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Deliberazione di Giunta comunale n. 123 dd 29.08.2023

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Avv. Clelia Sandri
(Firma digitale)

IL SEGRETARIO COMUNALE
Annamaria Quaglia
(Firma digitale)

Relazione di Pubblicazione

Ai sensi dell'articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile, è pubblicata all'albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi, a partire dal **31.08.2023**.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Annamaria Quaglia
(Firma digitale)

Certificato di esecutività

Vedi certificato di fine pubblicazione allegato.